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نجوم یكی از علوم جذاب برای دانش آموزان است. تصویرهای 
جذاب کهكشــان ها و ســحابی ها و قصه های خیال انگیز سفر به 
کرات دیگر از دوران کودکی، ذهن همۀ ما را قلقلك داده است. 
این دریچه های جذاب می توانند راه های ورود بسیاری از کودکان 
و نوجوانان به دنیای علم و دانش باشند. به همین دلیل است که 
انتشار کتاب های علمی با موضوع نجوم یكی از ضرورت های بازار 
نشر در حوزة علوم تجربی است. شاید تنها رقیب جدی علم نجوم 

از این حیث، مثلًا موضوع دایناسورها باشد.
انتشــارات طلایی با چنین رویكردی به ســراغ کتاب آسمان 
شگفت انگیز )فرهنگ نامۀ دانش آموزی نجوم و فضا( رفته و کتابی 
مختصر و مفید، با عنوانی جذاب برای دانش آموزان منتشر کرده 
است. »آسمان شــگفت انگیز« کتابی است تألیفی، تمام رنگی و 
با کاغذ گلاســه در 64 صفحه. بنده به عنوان »ویراستار علمی« 
هنگام تألیف کتاب، در جریان انتشــار آن بــودم و نكاتی را در 
همان زمان به ناشــر محترم منتقل کردم. اما امروز که به عنوان 
یــك ناظر بیرونی مجدداً کتاب را می بینــم، نكات متعددی در 

مورد آن به  ذهن می رســد و از زاویه هــای متفاوتی می توان به  
نكات مثبت و منفی این کتاب پرداخت:

تألیفی بودن
برای ناشری که قصد دارد کتاب علمی منتشر کند، ساده ترین 
راه، تمسك جستن به ترجمه اســت. دانش نامه ها و کتاب های 
جذاب انگلیسی به قدری زیاد و در دسترس هستند که هر ناشری 
می توانــد از این دریای بی کران، کتاب یــا مجموعه  کتاب هایی 
را برگزیند و بدون نگرانی از مســائل حقوقــی )کپی رایت( آن 
را ترجمه و منتشــر کند. این ســبك از انتشار کتاب های علمی 
برای ناشران بسیار کم هزینه است و خروجی کار به دلیل اسكن 
تصویرها از کتاب انگلیســی گاهی به شدت بی کیفیت از آب در 
می آیــد. مطمئناً  اگر ما به دنبال اثرگذاری جدی تر و بومی تر در 
حوزه های علمی هستیم، این سبك کار مناسب نیست و باید به 

سمت کتاب های علمی تألیفی برویم.
در چنین شــرایطی باید به ناشــرانی که قدم در مسیر تألیف 
می گذارند، دســت مریزاد گفت. نتیجۀ چنین تلاشــی در کتاب 

آسمان شگفت انگیز به خوبی حس می شود:

1. محتوای بومی
صفحه های 6 و 7 کتاب، نگاه ویژه ای به تاریخ نجوم در ایران و 
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تمدن اسلامی شده است. مشخص است که چنین محتوایی فقط 
در یك کتاب تألیفی دیده می شود. ضمناً یك تصویر با کیفیت از 
ابزارهای رصدخانۀ مراغه در این صفحه آمده اســت که می تواند 
باعث شناخت بهتر فضای کلی این رصدخانۀ تاریخی شود )البته 
ای کاش ایــن تصویر در اندازه ای بزرگ تــر و با ارائۀ توضیحات 
بیشتری کار می شــد(. معمولاً بخش تاریخ نجوم در کتاب های 
ترجمه ای اشــارة گذرایی به دوران اسلامی دارد و ممكن است 

تمرکز اصلی بر بناهایی مانند »استون هنج« در بریتانیا باشد.
در صفحۀ 28 کتاب آســمان شــگفت انگیز، دهانۀ بتانی روی 
ماه مشخص شده اســت، در صفحۀ 41 به شهاب سنگی که در 
موزة گلســتان نگهداری می شود، اشاره شده است و صفحۀ 51 
اطلاعاتی در خصوص کسوف کلی ســال 1378 در ایران دارد. 
این ها امتیازهای این کتاب نسبت به نمونه های مشابهش در بازار 
کتاب اســت. این نكات بومی می توانست بیشتر هم باشد و مثلًا 
در بخش رصد خانه ها ) ص52 و 53( توضیحی دربارة رصدخانۀ 

ملی ایران بیاید.

2. تصویرها و عکس های تألیفی
دو تصویرگر با کتاب آســمان شگفت انگیز همكاری داشته اند. 
تأثیر این تصویرگرها در بســیاری از صفحات مشــهود است. از 
جمله در بخش »مراحل تشكیل ستاره« )ص 8 و 9(، »ماهواره ها 
و کاوشگرها« )ص 42 و 43(، »رصدخانه ها« )ص 52 و 53( و....
همین اتفــاق در زمینۀ عكس های کتاب هم افتاده و از ســه 
عكاس ایرانی اســتفاده شــده اســت. به عنوان نمونــه، تصویر 
»چغازنبیــل« )ص 6 و 7(، »شهاب ســنگ ورامین« )ص 41(، 
خورشــیدگرفتگی سال 1378« )ص 51( و ... به صفحات کتاب 
نمای بومی و ایرانی داده اند و عكس های نجومی با کیفیت بابك 
امین تفرشــی در جای جای کتاب رنگ  و لعــاب متفاوتی به آن 

بخشیده اند.

ساختار گرافیکی
سبك سنتی نگارش کتاب های علمی بر محتوای متنی استوار 
بود و تصویرها صرفاً به عنوان نقش و نگار و تزئین صفحات اضافه 
می شــدند. در حالی که کتاب های جذاب علمــی امروزی فرم 
متفاوتی دارند. پژوهشی که مؤسسۀ »ان جنرال« در سال 2008 
میلادی روی شــش هزار نفر از نسل جدید انجام داد، نشان داد 
که: »غوطه وری در دنیای دیجیتال حتی شــیوة جذب اطلاعات 
توسط نسل جدید را تغییر داده است. نسل جدید الزاماً صفحات 
را خط به خــط و از بالا به پایین نمی خوانند. آن ها روی صفحه 

سُر می خورند و دنبال اطلاعات به درد بخور هستند.«
در چنین وضعیتی اگر می خواهیــم کتابی خواندنی و جذاب 
تولید کنیم، باید به ســراغ ســاختار اینفوگرافیك برویم. متن و 
ســاختار گرافیكــی در نمونه های موفقــی از کتاب های علمی 
چنــان درهم تنیده اند که نمی توان به ســادگی تقدم و تأخری 

در نحوة تهیۀ آن ها در نظر گرفت. اینفوگرافیك های اســتاندارد 
طوری هســتند که فقط از یك همكاری منسجم میان نویسنده 
و گرافیست به دست می آیند. کتاب آسمان شگفت انگیز قدم در 
این راه گذاشــته است و مبنای کلی اش ســاختار اینفوگرافیك 
اســت. این موضوع حتی در فهرست زیبای کتاب هم مشخص 
است )ص 4 و 5( و از همان ابتدا می تواند مخاطب را جذب کند. 
بخش »منظومۀ شمسی« )ص 18 و 19( و بخش »فضاپیماها« 
)ص 56 و 57( نمونه های استاندارد و خوبی از اینفوگرافیك های 
کتاب هستند. فقط ای کاش نحوة چاپ کتاب به صورتی بود که 
به هم پیوســتگی صفحات کنار هم بهتر دیده می شــد. در حال 

حاضر بخشی از وسط صفحات دیده نمی شود.

جمع بندی
کتاب آسمان شــگفت انگیز کتابی خواندنی برای دانش آموزان 
اســت. با اینكه طرح جلد ویژه ای ندارد، اما عنوان و توضیحات 
پشت جلد آن می توانند مخاطب را به سمت کتاب جذب کنند. 
دانش آموزان پایۀ چهارم تا نهم احتمالاً اصلی ترین مخاطبان این 
کتاب هســتند که می توانند به واســطۀ این کتاب پا به دنیای 

جذاب نجوم بگذارند. 
بــا توجه به جنبۀ مقدماتی کتاب، بد نبود در انتهای آن منابع 
بیشتری برای ادامۀ مســیر معرفی می شدند. از طرفی برخی از 
جنبه هــای عملی نجوم در کتاب مغفــول مانده اند. مثلًا بخش 
»رصد آسمان« )ص50 و 51( در حد معرفی رصد و مفاهیم کلی 
این حوزه باقی مانده است و احتمالاً نتواند مخاطب معمولی را که 

فقط به این کتاب دسترسی دارد، به یك رصدگر تبدیل کند. 
بــا توجه به پیشــینۀ نویســندة کتاب )مهــدی ناصری( در 
دنیای نجوم آماتوری، این بخش از کتاب می توانســت مفصل تر 
و عملیاتی تر باشــد و مخاطب را در انتهــای کتاب وارد دنیای 
فعالیت هــای علمــی نجوم )رصــد صورت های فلكــی، اجرام 
غیرستاره ای درخشان، بارش های شهابی و...( کند. حتی می شد 
صفحاتی از کتاب به چند پروژة ســادة عملــی در حوزة نجوم 
اختصاص یابد، به نحوی که مخاطب مثلًا بارش شــهابی را رصد 
کند و بتواند داده های رصدی اش را در ســایت بین المللی بارش 
 Citizen( شــهابی ثبت کند یا در پروژه های علوم شــهروندی

Sciences( شرکت دهد.
در هر صورت، کتاب آســمان شــگفت انگیز با محتوا و مطالب 
فعلی نیز کتابی بسیار مفید و جذاب است و مخصوصاً با توجه به 
علاقه ای که دانش آموزان به مباحث نجومی دارند، می توان کتاب 

را به آن ها معرفی کرد.
در کتاب علــوم چهارم ابتدایی مطالبــی در خصوص نجوم و 
منظومۀ شمســی آمده اســت. بنابراین آسمان شــگفت انگیز 
به صورت ویژه می تواند برای دانش آموزان این پایه مفید باشــد 
تا با میل و علاقۀ شخصی شــان مطالب بیشــتری دربارة نجوم 

بخوانند.
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